
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Národní orgán pro koordinaci

Videokonference MRPS: 
Investiční iniciativa pro reakci na 

koronavirus (CRII) 

3. dubna 2020, Ministerstvo pro místní rozvoj



Aktivita na EU úrovni



Návrh CRII

• Návrh EK zveřejněn 13. března 2020

• Po zrychleném projednávání přijat, platnost od 1. dubna 2020

• Zahrnuje návrhy na změny ON, EFRR a ENRF

• Mobilizace finančních prostředků

• Způsobilost výdajů souvisejících s krizí od 1. února 2020

• Doprovodná opatření:
» Dočasný rámec veřejné podpory – např. navýšení de minimis, úprava

blokové výjimky pro podniky v obtížích

» Úprava nařízení o Fondu solidarity EU

3



CRII – hlavní body

• Převod prostředků do 8 % mezi PO a do 4 % alokace programu 
bez schvalování EK

• Posílení likvidity – předfinancované prostředky nebudou vraceny
» Lze použít jako národní spolufinancování

• Prevence nezaměstnanosti - podpora krátkodobých pracovních 
míst a komunitních služeb

• Použití FN a podpora prostředků pro MSP na pracovní kapitál

• Podpora projektům reagujícím na krizi veřejného zdraví a 
posílení zdravotnických kapacit

4



Návrh CRII omyly

• Nejedná se o nové prostředky
» Nevrací se zálohy a k nim se počítá spolufinancování EU

» 37 mld. € (8 + 29) jsou prostředky pro celou EU

• Nejedná se o nový fond ani o nový program

• Tabulka prostředků pro ČR neodpovídá popisovanému
mechanismu
» Není jasné ani to, co EK považuje za nevyčerpané prostředky

• Flexibilita financí v posledním roku období je problematická
» Týká se pouze alokace roku 2020, nikoli zpětně

5



Zřízení Task Force

• Pracovní a expertní skupina:
» Formulace návrhů a jejich použití

» Koordinace práce s členskými státy – cílená pomoc

» Mapování potřeb členských států

» Podpora při implementaci CRII

• Zřízena webová platforma s dotazy a odpověďmi
» Omezený přístup – NOK koordinuje vkládání dotazů za ČR

» Aktualizace Q&A na denní bázi

» Další info v části „Aktivity NOK“ 6



Balíček CRII 2.0 

• Mnoho ČS hodnotilo CRII jako nedostatečnou EK připravila
druhou sadu opatření

• Návrhy rozšíření CRII dle ČS:
» Potvrzení možnosti převodů mezi fondy

» Zmírnění tematické koncentrace

» Navýšení spolufinancování

» Flexibilita při uzavírání PO

» Upřesnění pravidel pro audity

» Přesuny mezi kategoriemi regionů – nejvíce postižené jsou metropole

» Relevantní úpravy také pro ESF
7



Balíček CRII 2.0

• Zásadní navržené změny v ON
» Dočasné (na 1 rok) zvýšení spolufinancování EU na 100 %

» Umožněn převod mezi fondy (EFRD, ESF, FS) bez omezení

» Umožněn převod mezi kategoriemi regionů bez omezení

» Odstranění požadavků na tematickou koncentraci

» Úprava doby způsobilosti projektů (před úpravou OP)

» Vstřícné posuzování vyšší moci

» Upuštění od požadavku na předběžné hodnocení u FN

» Definování koronaviru jako odůvodněného případu pro audity

» Flexibilita při uzavírání OP do 10 %

• Navržená změna v nařízení o EFRR
» Změna v posuzování podniků v obtížích 8



Očekávaný dopad na VFR

• Dopad na VFR nelze v tuto chvíli odhadovat

• Během diskusí zmíněna nutnost úpravy VFR pro
PO 2021-2027 s ohledem na následky krize

• Nový VFR by měl být odsouhlasen co nejdříve
» Shoda ČS i EK

• Případné přeprogramování současného PO bude
mít na budoucí VFR jednoznačně dopad

9



Aktivity na národní úrovni



Rámcová pozice ČR k CRII

• RP schválena 23. března 2020 na PV-EU
» Balíček návrhů CRII jako dobrý první krok

» Opatření musí mít maximum flexibility, minimum
administrativní náročnosti a rychlou implementaci

» Po schválení balíčku je třeba chystat ihned nový,
doplněný o další opatření (návrhy ČR v RP
naznačeny)

11



Komunikace s EK 

12

• 27. března 2020 videokonference ministrů PS:
» vystoupení PM dle mandátu

» tlak ČR na přijetí dalších opatření v CRII 2.0

» zdůrazněn dopad na cestovní ruch a dopravu

• Prostřednictvím VV odeslán dopis na EC Ferreiru
» reakce ČR na současnou koronakrizi

» návrh skutečně potřebných opatření



Účast v Task Force

13

• 30. března 2020: 2. jednání TF za účasti
národních šerpů (MMR + ÚV)
» Diskuse k implementaci CRII

» Iniciace vzniku balíčku CRII 2.0 (mj. další flexibilita,
převod mezi fondy, interpretace čl. 87 ON, úprava FN)

» Návrh CRII 2.0 reflektuje vstupy T-F



Aktivity NOK



Metodické nastavení

• MMR-NOK vydalo Doporučení postupů při implementaci
projektů spojených s omezeními v souvislosti se šířením
koronaviru

» východiska a základní principy postupů k zajištění
jednotného přístupu řídících orgánů při úpravě
pravidel pro administraci projektů

» řešena oblast způsobilosti výdajů, vliv mimořádných
opatření na lhůty ze strany příjemce, veřejné zakázky,
plnění indikátorů a další dílčí doporučení

15



Metodické nastavení

• MMR-NOK vydalo Doporučení k možnosti prodlužování
lhůt pro podání nabídek a možnosti prodloužit změnu
závazku ve stavu nouze

» postupy pro prodlužování lhůt pro podání nabídek

» postupy pro zrušení zadávacího řízení

» postupy pro prodlužování doby realizace plnění
veřejných zakázek

16



Sdílení Q&A

• Pro zajištění informovanosti k implementaci CRII
» bilaterální konzultace s EK – komunikace otázek specifických

pro členský stát v rámci týmů pro jednotlivé země

» webová platforma obsahující seznam často kladených otázek
k implementaci balíku CRII, který je průběžně aktualizován

» koordinované podkládaní dotazů prostřednictvím MMR-NOK
(z důvodu zamezení dublování dotazů)

» rozesílání průběžně aktualizovaného seznamu otázek a
odpovědí ŘO ze strany MMR-NOK ve spolupráci s ÚV

17



www.mmr.cz
www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost.


